1

股票代码:601012       股票简称:隆基绿能      公告编号: 临 2024-112 号

债券代码:113053       债券简称：隆 22 转债

隆基绿能科技股份有限公司

关于全资子公司吸收合并暨变更部分募投项目实施主体的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

隆基绿能科技股份有限公司（以下简称 “隆基绿能” 或“公司”）于2024

年12月10日召开第五届董事会2024年第十二次会议和第五届监事会2024年第七

次会议，审议通过了《关于全资子公司吸收合并暨变更部分募投项目实施主体的

议案》，同意公司全资子公司隆基乐叶光伏科技有限公司（以下简称“隆基乐叶”）

吸收合并全资子公司陕西隆基乐叶光伏科技有限公司（以下简称“陕西乐叶”）。

吸收合并完成后，隆基乐叶继续存续，陕西乐叶法人主体资格将依法予以注

销，陕西乐叶全部资产、债务、人员和业务由隆基乐叶新设分公司并依法承接。

因此，公司2019年度可转换公司债券募投项目之一的“年产5GW单晶电池项目”

的实施主体将由陕西乐叶、宁夏隆基光电科技有限公司（以下简称“宁夏光电”）

变更为隆基乐叶、宁夏光电。本次变更仅为实施主体的变化，不影响募投项目的

实施，未改变募集资金的用途和项目实施的实质内容，不会对项目实施产生不利

影响。具体内容如下：

一、募集资金的基本情况

经中国证监会证监许可[2020]1092号文核准，隆基绿能获准向社会公开发行

面值总额5,000,000,000元可转换公司债券，期限6年（以下简称“2019年度可转

换公司债券”）。公司已于2020年7月31日实际发行5,000万张可转换公司债券，每

张面值100元，募集资金总额人民币5,000,000,000元，扣除发生的券商承销佣金

及其他发行费用后实际净筹得募集资金人民币4,955,482,500元。上述募集资金

已于2020年8月6日汇入本公司募集资金专户，普华永道中天会计师事务所(特殊

普通合伙)予以验证并出具普华永道中天验字(2020)第0699号验资报告。公司已

将募集资金专户存储，并与保荐机构、存放募集资金的商业银行签署了监管协议。

上述募集资金主要用于投资建设银川年产15GW单晶硅棒和硅片项目、年产

2

5GW单晶电池项目（原“西安泾渭新城年产5GW单晶电池项目”，经公司第四届董

事会2022年第二次会议审议通过的《关于变更2019年可转债募投项目实施主体、

实施地点的议案》，项目名称变更为“年产5GW单晶电池项目”）和嘉兴光伏年产

10GW单晶组件项目。银川年产15GW单晶硅棒、硅片项目已于2021年4月达到预定

可使用状态，原西安泾渭新城年产5GW单晶电池项目已于2020年12月达到预定可

使用状态，嘉兴光伏年产10GW单晶组件项目的资产已于2024年3月达到预定可使

用状态。

截至2024年10月31日，公司2019年度可转换公司债券募集资金存放情况如下：

单位：万元

户名 开户银行 存储余额 账户性质

银川隆基光伏科技有限公司 中国工商银行西安东大街支行 397.40 活期存款

陕西隆基乐叶光伏科技有限公司 中信银行西安太白北路支行 3,232.36 活期存款

嘉兴隆基光伏科技有限公司 中国建设银行股份有限公司西安唐延路支行 28,662.28 活期存款

隆基绿能科技股份有限公司 中国建设银行股份有限公司西安唐延路支行 已销户 活期存款

总计 32,292.04

二、吸收合并双方基本情况

（一）吸收合并方

1、企业名称：隆基乐叶光伏科技有限公司

2、成立时间：2015年2月27日

3、注册资本：360000万元人民币

4、法定代表人：钟宝申

5、注册地址：西安经济技术开发区草滩生态产业园尚苑路8369号

6、经营范围：一般项目：光伏设备及元器件制造；电池制造；电子元器件

与机电组件设备销售；合同能源管理；电子产品销售；信息系统运行维护服务；

太阳能发电技术服务；新兴能源技术研发；电子、机械设备维护（不含特种设备）；

非居住房地产租赁；货物进出口；技术进出口；工程管理服务。（除依法须经批

准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：建设工程施工；第

二类增值电信业务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动，具体经营项目以审批结果为准）

7、股东情况：为隆基绿能的全资子公司

8、财务状况：

3

单位：万元

财务指标

2024 年 9月 30 日/

2024 年 1-9 月

（未经审计）

2023 年 12 月 31 日/2023 年度

（经审计）

资产总额 5,303,577.79 5,213,325.31

负债总额 4,107,737.85 4,054,649.46

净资产 1,195,839.94 1,158,675.84

营业收入 3,379,258.46 9,859,849.87

净利润 38,306.92 -136,389.08

注：以上为隆基乐叶单体报表数据

（二）被合并方

1、企业名称：陕西隆基乐叶光伏科技有限公司

2、成立时间：2018年5月23日

3、注册资本：50000万元人民币

4、法定代表人：常鹏飞

5、注册地址：西安经济技术开发区泾渭新城泾环北路西段19号

6、经营范围：光伏发电技术研发、技术服务；太阳能电池、太阳能电池组

件、太阳能光伏发电系统设备的研发、生产、销售；太阳能光伏发电项目设计、

建设、运营；合同能源管理；货物及技术的进出口业务（国家禁止或限制进出口

的货物、技术除外）。（上述经营范围中涉及许可项目的，凭许可证明文件、证件

在有效期内经营，未经许可不得经营）

7、股东情况：为隆基乐叶的全资子公司

8、财务状况：

单位：万元

财务指标

2024 年 9月 30 日/

2024 年 1-9 月

（未经审计）

2023 年 12 月 31 日/2023 年度

（经审计）

资产总额               319,126.29  474,059.29

负债总额               126,901.30  220,861.59

净资产               192,225.00  253,197.70

营业收入               187,675.42  634,810.77

净利润               -20,972.71  61,182.22

注：以上为隆基乐叶单体报表数据

三、本次吸收合并事项安排

本次拟由公司全资子公司隆基乐叶吸收合并其全资子公司陕西乐叶。本次吸

收合并完成后，隆基乐叶继续存续，陕西乐叶法人主体资格将依法予以注销，陕

4

西乐叶全部资产、债务、人员和业务由隆基乐叶新设分公司并依法承接。

董事会审议通过后，公司授权管理层根据相关规定及实际情况确定合并基准

日，根据法律法规等要求，签订吸收合并相关协议，合并双方共同完成相关资产

转移、权属变更等工作，并完成税务、工商等注销、变更手续，以及法律法规或

监管要求规定的其他程序。

四、本次变更募投项目实施主体的情况及后续募集资金存放使用安排

鉴于上述吸收合并事宜，公司2019年度可转换公司债券募投项目之一的“年

产5GW单晶电池项目”的实施主体将由陕西乐叶、宁夏光电变更为隆基乐叶、宁

夏光电，该项目的实施内容、实施地点等其他计划不变。即：

募投项目名称
实施主体

变更前 变更后

年产 5GW 单晶电池项目 陕西乐叶、宁夏光电 隆基乐叶、宁夏光电

本次吸收合并经董事会审议通过后，陕西乐叶会将目前存放于其名下关于该

项目的募集资金专项账户中的全部募集资金余额（包括利息收入及现金管理收益）

转存隆基乐叶相关募集资金专项账户。募集资金全部转出后，公司将注销陕西乐

叶关于该项目的募集资金专项账户。在前述事项范围内，公司董事会授权经营管

理层或其授权代表办理与本次募集资金专项账户相关事宜，包括但不限于确定募

集资金专项账户、签订募集资金监管协议、注销募集资金专项账户等事项。

五、本次变更募投项目实施主体对公司的影响

本次吸收合并前，隆基乐叶为公司的全资子公司，陕西乐叶为公司的全资孙

公司，本次吸收合并将有助于隆基绿能降低管理成本和整合资源，优化公司经营

管理架构，提高整体运营效益。本次吸收合并事项实施后，陕西乐叶将被注销，

全部资产、债务、人员和业务由隆基乐叶新设分公司并依法承接。本次吸收合并

不会对公司的财务状况产生实质影响，也不会对公司整体业务发展和盈利水平产

生重大影响。

本次“年产 5GW 单晶电池项目”变更事项仅为实施主体的变化，不影响募投

项目的实施，未改变募集资金的用途和项目实施的实质内容，不会对项目实施产

生不利影响。

六、本次变更募投项目实施主体的相关意见

5

（一）审议程序

公司第五届董事会 2024 年第十二次会议和第五届监事会 2024 年第七次会

议审议通过了《关于全资子公司吸收合并暨变更部分募投项目实施主体的议案》，

同意全资子公司吸收合并暨变更部分募投项目实施主体事宜。本次吸收合并为公

司全资子公司之间整合，仅涉及募投项目实施主体变更，根据《上市公司监管指

引第 2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《上海证券交易所上市

公司自律监管指引第 1号——规范运作》等相关规定，本事项无需提交公司股东

大会批准。

（二）监事会意见

监事会认为：本次吸收合并暨变更募投项目实施主体事项的决策程序符合

《上市公司监管指引第 2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《上

海证券交易所上市公司自律监管指引第 1号——规范运作》等相关规定，有利于

公司整合资源，降低管理成本，不会对募投项目产生不利影响，符合公司和全体

股东的利益。

（三）保荐机构核查意见

经核查，公司本次全资子公司吸收合并暨变更部分募投项目实施主体事项已

经公司第五届董事会 2024 年第十二次会议和第五届监事会 2024 年第七次会议

审议通过，审议程序符合《上市公司监管指引第 2号——上市公司募集资金管理

和使用的监管要求》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——规范运

作》等相关法律法规及公司募集资金管理制度的规定，不存在变相改变募集资金

用途和损害股东利益的情况。

综上，保荐人对公司本次全资子公司吸收合并暨变更部分募投项目实施主体

事项无异议。

特此公告。

隆基绿能科技股份有限公司董事会

二零二四年十二月十一日